

finał II Wojewódzkiego Konkursu Artystycznego "Wrażliwość czyni Wielkim"

Autor: mgr Wiesława Tubek
11.06.2015.

Dnia 9 czerwca 2015 roku w samo południe w auli szkoły ZSO w Strzelcach Opolskich odbył się finał II Wojewódzkiego Konkursu Artystycznego "Wrażliwość czyni Wielkim". Gościliśmy wszystkich zwycięzców artystycznych zmagania. Szczególnie serdecznie dziękujemy uczestnikom z Olesna, Jemielnicy i Strzelec Opolskich, którzy zawitali wraz z zaangażowanymi opiekunami. Przy polskich piosenkach rozrywkowych w wykonaniu uczniów klas pierwszych liceum Łukasza Dambca, Matryny Tiszbierek, Doroty Rieger, Damiana Czempieła zwycięscy odebrali nagrody pieniężne ufundowane przez Radę Rodziców. Najwięcej było prac plastycznych, nieco mniej fotografii. Nie cieszył się popularnością film. Jednak prace były na wysokim poziomie i tak też zostały ocenione przez jury konkursu w składzie: przewodnicząca Anna Rogowska (malarzka, plastyk, fotografik), Waldemar Burcek (fotografik, grafik, montażysta), Marcin Burcek (scenarzysta, montażysta, dźwiękowiec), Wiesława Tubek (filolog, filozof, kulturoznawca). Organizatorami konkursu od kilku lat (najpierw na etapie powiatu, drugi rok województwa) są Wiesława Tubek, Dorota Małczak, Paweł Pagacz - nauczyciele ZSO zainteresowani sztuką prywatnie. Wszystkie prace można podziwiać na korytarzu szkolnym, bo tam z auli została przeniesiona wystawa. Serdeczne podziękowania składamy na ręce Marcina Kosa, osób z obsługi szkoły za pomoc w przygotowaniu imprezy wieńczącej konkurs. Mamy nadzieję na dalszą współpracę i zaangażowanie w rozwój tej artystycznej inicjatywy społeczności szkolnej. Póki istnieją ludzie patrzący na świat sercem, póty żyć będzie nam się szczęśliwie. Przy wszystkich przygotowaniach asystowały uczennice klasy II c LO - Patrycja Biniek i Dominika Wąchała. Bardzo dziękujemy. Podczas prowadzonego przez organizatorów finału można było przedyskutować z członkami jury ocenę prac. Niestety pochorowała nam się przewodnicząca, która miała poprowadzić warsztaty... Życzymy jej zdrowia, a na warsztaty czekamy w kolejnej edycji konkursu.